## Syllabus Operis.

- |  |     |
|--|-----|
| <i>na sit preferenda?</i>  | 413 |
| N. 6. <i>Innocentia, an Gratitude preferenda?</i>  | 415 |
| N. 7. <i>Annon ledendus alter, ut aliis benefiat, vel liberis, vel consanguineis, vel ignotis?</i>   | 418 |
| N. 8. <i>Quoà fides quomocunque data contra expressum aliquod Natura dictamen, nulla ratione obligare quenquam possit.</i>   | ib. |
| N. 9. <i>An Fides Innocentia preferenda?</i>   | 421 |
| N. 10. <i>An Fides Gratitude preferenda?</i>   | 422 |
| N. 11. <i>An Sui Amori preferenda sit Fides?</i>   | 424 |
| N. 12. <i>An Caritati in prolem, consanguineos, &amp; externos, preferenda sit Fides?</i>  | 425 |
| N. 13. <i>Quid in iis casibus agendum sit, cum per fidem minus stricte ex articulis contractus servatam, nulla contractibus noxa fiat, nullam contingat damnum aut prejudicium; contra ex contractu stricte observato in Gratitude, scilicet, vel ceteras caritates alias debitas, videamur impingere?</i> | 426 |
| N. 14. <i>Caritas in consanguineos à prole diversos, quo ordine inter cetera Officia ex Natura Placitis preferenda sit? Quem locum in ordine Officiorum tenebant Pupilli &amp; Clientes Jure Romanorum?</i>  | 427 |
| N. 15. <i>An proli præ ignotis benefaciendum?</i>  | 428 |
| N. 16. <i>An Vulgaris Caritas, seu Liberalitas in externos, Philantia postponenda?</i>   | 429 |

### CAP. XI. De comparatione Officiorum singularium sub eodem capite, sive ex eodem Placito promanantium,

- |  |     |
|--|-----|
| N. 1. <i>Sub eodem capite necessariam esse Officiorum comparationem. Placitum de Innocentia primum, quartumque de Nostri amore tuendis, nullas exhibere comparationum species.</i>   | 430 |
| N. 2. <i>Comparatio Officiorum sub Placito de Fide servanda, ubi ostenditur Pacitiones tempore priores jure esse potiores, sicut &amp; priora Juramenta. Tam Pacta quam Juramenta habere vim constructivam tantum, non destructivam; adeoq; prius jus per Pactum vel Juramentum alterius non tolli. Unde neq; Pactio neq; Juramentum Civili Juri contra-</i> |     |

tra

## Syllabus Operis.

- trarium valet. Quod plurimis probatur exemplis & instantiis. 431
- N. 3. Officiorum comparatio sub Placito de Gratitude. Plurimum benevolo potius facienda est Retributio. Obiter quaritur, Patria an Parentibus plus debeamus? Gradus benevolentiae aestimari debere eo, quatenus amici sui causam suam posthabueris. Insigniori amico aut benefactori differenda aliquando gratia sunt, ut alii amico, licet inferioris nota, opitulemur, qui maxime opis indiget. 435
- N. 4. Officiorum comparatio sub Placito de *επιδοταια*. Ubi imprimis de jure Primogenitura quaritur. Et an Natura instinctu sit, quod liberorum alii aliis preferuntur? 438
- N. 5. De Officiorum comparatione sub Placito de *σπλαγχις* in Consanguineos. De praelatione Consanguineorum ex linea descendenti. Deficiente linea descendenti, quod homini liberum sit quemlibet cognatorum cuilibet preferre. 440
- N. 6. De comparatione Officiorum sub Placito de Humanitate, seu Caritate vulgari erga omnes homines exercenda. 443
- N. 7. Ut possit quis totum explere Officium, atq; secundum virtutem perfectissimam & morum integritatem vivere, que cura adhibenda? 444
- CAP. XII. Quibus modis tollitur Obligatio.
- N. 1. De generibus modorum, quibus tollitur Obligatio. Quod solutio Debiti primus modus sit. 447
- N. 2. Quod Impossibilitas facti modus etiam sit, quo tollitur ad factum obligatio. Judicia *FCtorum* & *Gentilium* variis casibus exemplisque rerum judicatarum confirmata. 448
- N. 3. De Impossibilitate conditionata. 452
- N. 4. Quod tertia exceptio seu excusationis vel obligationem auferendi modus generalis sit Renunciatio, vel Juris remissio facta ab iis, quorum interest obligatio. 453
- N. 5. Quo pacto fieri possit, ut qui naturaliter juri possit renuntiare, ita tamen civiliter obligetur, ut illud non facere valeat? Distinctio Bartoli, quibus in casibus secundum Jus Civile juri suo quis possit renuntiare. 458
- N. 6. Quod ex hoc principio, Volenti non fieri injuria, minus recte ab Hobbio concludatur, nullam esse posse injustam legem. 459
- N. 7. Quomodo alii etiam modi, quibus obligationes Jure Civili

*Civili aut Municipali tolli solcant, supra descriptis modis generalibus unice videantur inmitti tanquam veris fundamentis, quibus si destituerentur, nihil haberent quo equitatem suam tueri possint.* 460

**CAP. XIII. De Restitutione, seu Noxarum ex Naturæ Placitis non observatis natarum reparatione.**

**N. 1.** *Sicnjus peccato contra hæc Natura Placita vel per damnum datum, fidem lesam, retributionem omissam, affectuum naturalium vel humanitatis neglectum & incuriam, vel contemptum, alterius cujuscumque fiat deterior conditio, tenetur peccans id agere, ut damnum passus in pristinum restitatur statum, & ne quid ex ipsius culpa alteri cedat male, procurare.* 465

**N. 2.** *Quod damni reparatio sub lege Mosaica ab iis, qui in alios noxa causa visi sunt, exigebatur, S.S. Autoritas.* 467

**N. 3.** *De Actionibus seu formis à Jure præstitutis, juxta quas noxa ex non præstitis Obligationibus orta reparari, & damna inde tam publice quam privatim data resarciri Jure Civili consueverunt.* 469

**N. 4.** *De ratione Obligationis ad pœnas subeundas, & quomodo alicui Jus competat eas, quas debet improbus, pœnas exigere. Ubi probatur rationem hanc naturalem esse & maxime genuinam, quod alias fieri non possit, ne cui ex alterius culpa sit male: nec ita procurari ut publica res in eundem restitueretur statum, quo ante malo exemplo commissa facinora homines fruebantur. De Civili etiam ad pœnas subeundas Obligatione.* 473

**N. 5.** *De Pœnarum in Jure Civili gradibus, ex Inst. de Actionib. §. 21, 22, 23, 24, 25. & ratione Actionum ultra simplicium conceptarum: de Obligatione item Civili ad pœnas quascunq; juxta leges subeundas.* 475

**N. 6.** *Quomodo fiat, quod mala Improborum exempla cedant in Reip. perniciem.* 478

**N. 7.** *Dogmatum Malmesburiensis de jure Pœna tam irroganda quam remittende animadversio: & cum Hypothesi nostra de obligatione ad pœnas dictorum dogmatum collatio.* 480

**N. 8.** *De Jure Gentium & Belli inter Gentes. Quod Officia*

## Syllabus Operis.

*cia ex Jure Gentium eadem sint que Natura precipit, nē inde nos ad aliud prestandum obligari, quam ad quod Jure Natura imprimis tenebamur, aut quod à Jure Natura justā consequentiā poterit derivari.* 483

### C A P. XIV. De Numinis Placatione.

N. 1. *Quod naturali ratione verisimile sit, Deum peccatis contra haec Placita admissis offendi, non tamen esse implacabilem; & supposito quod placabilis sit, hominum interesse ut offensum placent.* 487

N. 2. *Quod Numen placabile à Gentibus passim cogitatum sit; & de Placationis faciendae usu, Ethnicorum testimonium.* 490

N. 3. *Humaniores iratum Numen placandi ritus, qui tamen ipsi inepti nimis cuiquam, secundum Naturam facienti iudicium, possint videri, & tantum non ridiculi.* 492

N. 4. *Crudeles qui inter Gentes Deum placandi obtinuerunt Ritus, exemplis variis ex historia petitis declarati. De 'Αυδερνδουδα: De Expiationum formis per Deiformes victimas, in quibus veri per Christum sacrificii exemplar mentitus est Diabolus. An Cananzi ab Abrahamo 'Αυδερνδουδα: exemplum derivarunt?* 495

N. 5. *De variis Philosophorum ad placationem Numinis faciendam ex iudicio naturali rationis, non Oraculorum consilio, sententiis. Quodque hac in re animi conversionem ad sapientiam & puritatem magnificantes, de cetero Orationibus & exiguarum impensarum libamine propitiari Deos, crudelitati vero, pompa, & sumptibus sacrificiorum parci voluerunt.* 500

N. 6. *Quod maxima Gentilium pars hos Placationis ritus sibi met ipsis praescribere non sint ausi, sed satius duxerint divinitus illos per Oracula, Vates, Angures, aliosq; quibus cum Diis putabatur commercium, sciscitatos addiscere. Quod ratio, ipsaq; rei natura hanc exegit modestiam. Et de Christianae Religionis excellentia.* 506

N. 7. *Quod Placationis necessitas ab Epicureis & Atheis negetur, ab utrisq; tamen sine ratione.* 510

*Judicium de positae Hypotheses certitudine, cum Epilogo ad viros bonos, & simplicis sapientiae in vitam Christiana studiosos.* 514

De

## De Habitu Grinis *Dissertatio singularis.*

*De hujus Controversia origine Præfatio. Textus D. Pauli, 1 Cor. 11. 14. expenditur. Οὐδὲ αὐτὴ ἢ οὖτος ἰδόντων ἑμῶς, ὅτι αὐτὴ ἰὸν νομῆ, ἀτιμία αὐτῶν ὄντι; Quod inde notuit intelligi Apostolus, universale esse Naturæ Placitum, Ne quis Masculus prolixos gerat Crines, sed ad usum & consuetudinem Corinthiorum referendum. Id plurimis argumentis probatur, præsertim ex moribus Gentium contrariis, quorum plena sunt omnium locorum & temporum Historia. Exempla recensentur. Idem arguitur ex voto Nazareæus in vetere Fœdere probato. Jubere tamen Naturam de usu Crinium, ut sanitati propria sint & gratiæ aliorum conciliandis, non noxa aut scandalo, &c.* 527

*Pars 2. Ubi Cl. Salmasii singularis de habitu Crinis sententiæ animadvertitur, & ad Historia veritatem examinatur.* 533

### Errata.

#### Pag. lin. lege

- 2. 8. possit
- 20. 26. moralemve
- 24. 25. Virtutis usum
- 35. 19. abducti
- 52. 31. proportionati
- 53. 30. Quicumque, inquit
- 64. 37. omnem
- 81. 7. quæ in motu.
- 101. 14. pronunciauerunt
- 276. ad finem, lege §. (In causis ad Eccles. &c.) ex incuria Typothetarum transpositum ad pag. 285. lin. 20.
- 312. 25, 26. melioribus, atque secundum bonorum judicium etiam securior
- 315. 4. citat
- 318. 11. *Serm. Pemandri.*
- 320. 32. & notionum
- 325. 20. Parentes colere
- 327. 1. numerantur
- 334. 19. *Cassor & Pollux.*
- 25. substitueret
- 28. toti mundo
- 386. 24. *S. Empiricus.*

#### Pag. lin. lege

- 103. 8. audet hæc
- 118. 2. fatebantur
- 178. 32. promanantem
- 180. 34. Nec justum
- 200. 8. pignore
- 234. 4. Hæresi
- 245. 21. ni Sacramentum
- 262. 34. inter contrahentes
- 338. 30. iniquè
- 339. 32. fratrum & sororum
- 381. ult. lib. 2.
- 401. 23. hanc eligas
- 441. 13. aut cui copiosus
- 23. Mores gentium penult. amplius ne cum
- 442. 1. eorum quos inter suos
- 443. 26. honestiori sunt
- 455. 17. *Tripbonius*
- 465. 5. peccato
- 500. 9. oblationes.

*Cætera Typorum sphærmata facile deprehendet Lector & corriget.*

D E  
**O F F I C I I S**  
 SECUNDUM  
**NATURÆ JUS.**

---

C A P. I.

De Finibus moralium Actionum.

---

Num. 1. *De communi in Ethicis disquisitionibus defectu. Quod ad Scientiæ Moralium augmentum & perfectionem, Doctrina de Fontibus juris, certisque actionum Regulis desideretur.*

**D**Effectum Scientiarum, in doctrinâ de Moribus; illustrissimus *Vernanius* noster his verbis redarguit; 'Qui de legibus scripserunt, omnes tanquàm Philosophi vel tanquam Jure-consulti argumentum illud tractaverunt: Atque Philosophi proponunt multa dictu pulchra, sed ab usu remota: Jure-consulti autem, suæ quisque patriæ Legum, vel etiâ Romanarum, aut Pontificiarum placitis obnoxii & addicti, judicio

‘ dicio sincero non utuntur, sed tanquã ex vinculis sermocin-  
 ‘ nantur. Ad scientiarum igitur hac ex parte augmentum vir  
 Clarissimus hoc imprimis desiderare visus est, ut ‘ Fontes  
 ‘ Justitiæ & utilitatis publicæ peterentur, & in singulis ju-  
 ‘ ris partibus Character quidam & Idea justii exhiberetur,  
 ‘ ad quã particularium regnorum & rerum-pub: leges pro-  
 ‘ bare, atq; inde emendationem moliri, quisque, cui hoc  
 ‘ cordi erit & curæ, potest. *De Augment. scient. l. 8. c. 3.* Do-  
 ‘ trinam igitur de universali justitia seu Fontib: Juris (sic  
 enim appellari voluit) summè cogitavit necessariam, defi-  
 ‘ cientemque conquestus est; quod etiam submonet, *Tract.*  
*de certitudine Legum, Aph. 82.* ‘ Ad certitudinem (inquit)  
 ‘ legum facit (si quid aliud) tractatus bonus & diligens de  
 ‘ Diversis regulis juris. Regulæ autem quæ colligendæ sunt  
 ‘ non aliæ sunt, quàm Distamina generalia rationis, quæ  
 ‘ per materias legis diversas percurrunt, & sunt tanquam  
 ‘ taburra Juris.

Quin & illustris *J. Cæus Joachimus Hopperus Phrisius,*  
 ‘ Nihil est, *inquit,* non dico in Jure Civili, sed nec in tota  
 ‘ humanitate, quod ita nobis enudat quantam vim rerum  
 ‘ maximarum humana Mens possideat, cujus muneris co-  
 ‘ lendi & efficiendi causa nati & in lucem editi sumus, atq;  
 ‘ hæc de Principiis & origine juris tractatio. Cujus tanta  
 ‘ dignitas est, tantaq; scientia, ut præter hoc, quod summã  
 ‘ adfert liberalibus ingeniis voluptatem, vel sola sine aliis  
 ‘ perfectum Juris-consultum efficere possit: Ita *Hopperus,*  
*lib. 1. De Juris Arte. Tit. de Principiis Juris, p. 8.*

‘ Hæc ipsa Distamina Jureconsultissimus *Cicero* nunc prin-  
 ‘ cipia, nunc fontes, nunc stirpem cæteri juris nuncupat: *de Leg.*  
*1. & 2.* Et ipse *Hobbius,* ‘ Quod, *inquit,* maximè à Morali  
 ‘ Philosophiæ operam dantibus desideratur, est Regula acti-  
 ‘ onum certa, unde sciri possit, justum an injustum sit quod  
 ‘ facturi sumus. Quod enim in unaquaque re facere jubent,  
 ‘ quod rectum est, antequam regula aliqua seu mensura certa  
 ‘ constituta sit, quam hætenus nemo constituit, inutile est.  
*Hobbius in Log. cap. 1. §. 7.* Et revera mirari eos satis nequeo,  
 qui ad mentem prudentis referunt, ut è re natã, quasi ex  
 tempore, quid factu sit rectissimum determinet; nolunt  
 tamen penes eundem hominem esse, ut Regulas ante præ-  
 videat, quibus quid in quoque casu faciendum sit, rectè  
 possit

possit dignoscere. Quasi liber & cogitato, & actu præfinito, id non potuerit quisquam definire, quòd ex improviso, in rebus gerendis & actu (ut ita dicam) exercito definire fuerit facillimum. Et quasi quis jam non potuerit prævidendo justèque animadvertendo singulas rerum Circumstantias prudentis viri agere partes, in definiendo quid justum factu, quidque injustum sit, cum rebus agendis nondum implicatus sit; postea autem negotiis plurimum facessentibus & fluctu rerum agendarum ingruente, res omnes & actiones instantes, quales, cujusque meriti sint, poterit facilius æquâ justitiæ rutinâ ponderare.

Peripateticos fatemur in plurimis Nobilissimæ disciplinæ quæstionibus palmam cæteris, Stoicis præsertim atque Epicureis, præripuisse; ipsi tamen Peripatetici, ingentia licèt de Materia Ethica volumina conscripserint, in definitionibus tamen Justi atque Injusti, atque regulâ morum constituendâ (ad arbitrium boni viri extemporaneè profereendum omnia referentes) parum profecerunt. In iisdem definitionibus plures ex eadem Scholâ mini videntur circulum committere. Imprimis enim definiunt Prudentiam, *habitu agendi secundum rectam rationem*, rectam vice versâ rationem definiunt *viam, quæ est secundum prudentiam*.

Si autem recta ratio Regula & Amussis sit; Actio etiam moralis illud sit quod regulari inde & mensurari debeat; cavendum magnopere est ne in ipsa Regula sive Mensura sit error, & ne rationem non rectam, rectam dicamus. Illam autem sine scrupulo rectam rationem in moralibus poterimus dicere, quæ principiis à Deo Creatore Opt. Max. nobis inditis est conformis. Quod enim divinæ ideæ conforme est, rectum sit necesse est. Hæc igitur Principia, hasque practicas Notitias, quæ non aliunde quàm à summo Deo primùm provenisse sunt censendæ, quibusque communes humanæ vitæ actiones mensurari debent, si quo modo dignosci poterunt, operæ pretium erit totis viribus indagare.

Hunc summum igitur mihi proposui Operis finem; ut humanam Naturam diligenter excutiendo inveniam (cum bono Deo) quos ipse Naturans Pater altè in hominum animis defodit juris fontes; Notitiasque ipsas, ordinemque tam Rerum quam Notitiarum sic intuear, ut quid in quoque Circumstantiarum situ justum sit, possim, quantum natura

4  
patitur (in rebus præsertim quæ homini cum hominibus intercedunt) dignoscere & explicare.

## Num. 2. *Methodus & Partitio Ethica.*

Quoniam vero Ordo hujus Disciplinæ resolutivus apud eos habetur, quibus integrum aliquid de eâ scripisse contigit, isque omnium huic argumento maxime viderur naturalis, juste nobis imputari possit si aliâ methodo uteremur: nec Finem Virtutis, Felicitatem scil: illam quæ ex moralibus actionibus rite præstitis acquiri solet, imprimis contempleremur, & deinde ad media quibus hic finis adquiritur, Virtutes scil: morales, exploranda progredieremur. Sic antiquus mos, sic vulgaris ad hunc usque diem se habet Usus. Ciceronem si placet audiamus (is enim est, quem in hac de moribus doctrina præ vulgo Philosophorum plurimum suspicimus) *Omnis, inquit, de Officio duplex est questio: alterum genus, quod pertinet ad finem bonorum: alterum, quod positum est in præceptis, quibus in omnes partes usus vita confirmari potest. Off. 1.* Duplex proinde in Ethica tractatus est, *De finibus prior, posterior de Officiis.* Eandem etiam Ethicæ partitionem adfirmat. *Tusc. 5. De Honesto, inquit, & summo bono separatim libri sunt: Et cum ex eo efficiatur satis magnam in virtute ad beate vivendum esse vim, nihilominus hoc agunt separatim. Propriis enim & suis argumentis, & admonitionibus tractanda quæque res est, tanta præsertim.*

## Num. 3. *De fine moralium actionum.*

Adeo variæ de finibus mihi videntur hominum opinioniones, adeoque (ut nobis exhibentur) discrepantes, ut satius duxerim, ne in longum excurrat oratio, sine anxia, quid, & qua ratione aliud alii ponant, disquisitione, nudam propriæ mentis sententiam hac in re proponere.

1. Ordinar tamen cum *Aristotele*: *πάντα πρᾶξι τῆς ἀρετῆς ἀγαθὸν πρὸς ἑαυτῶν, in omni actione electioneq; bonū aliquid expeti; utque cæterarum actionum, sic & moralium esse aliquem Finem.* Secus si fieret, qui sapientiæ operam dant omni humano genere excordes magis & vesani viderentur.

Res

Res enim plerunque difficilis est Virtus; ardua & periculosa ad eam ducit via: neque crebris ad hanc rem indigemus Doctorum testimoniis, res ipsa loquitur. Absurde igitur facit, si quis existimet, viros bonos & sapientes ea esse animi vanitate, ut pericula & labores frustra velint, & nullius finis intuitu, subire,

2. *Honestæ cujusq; actionis, omniumq; qua secundum Virtutem fiunt, Finis, sollicitudinis anxietas, perturbationis videtur solutio: & contra, tranquillitatis serena & gaudii fructio, Quæ omnia sub nomine Voluptatis (quod jamdiu invidiam apud plerosq; contraxit vocabulum) intellexerunt veteres.*

Quemadmodum enim infantes, & bruta etiam pecora ad Pastum & Venere[m] prompti sunt, quia dulce illis apparet & Vesci, & Venere uti, ita mihi videntur homines virtutem amplecti & colere eâ ipsa ratione. Et sane ex quo attentius hanc rem perpendi, colendum existimavi summum illud Numen, naturæ autorem, qui felicem illam instituit virtutis & voluptatis *αὐτοῦ*, quique vitæ probæ actionumque moralium individua[m] voluit comitem jucunditatem. Quod ad naturalia attinet, nihil mihi magis sapere videtur quàm quod habet *Gassendus in 10. Diog. Laertii de morali Philosophia Epicuri*: 'Admirari, inquit, nos decet, eam fuisse solertiam sapientissimi naturæ opificis, qui, quia omnis operatio futura ex se laboriosa erat, etiâ quæ naturalis foret (testante *Aristotele*, etiam videre & audire rem esse ex se molestant, tametsi propter assuetudinem non sentiatur) idcirco omnem operationem blandimento voluptatis condidit; ac tanto esse vehementiorem voluit voluptatem, quanto ipsa operatio erat magis necessaria futura, sive ad totius generis, sive ad animalis cujusq; singularis conservacionem. Scilicet animalia aut non curarent, aut obliviscerentur, neque adverterent, quibus par foret temporibus seu conjugio operam dare propagando generi; seu comedere bibereque producendæ vitæ individui, nisi inditi essent stimuli, quibus molestiam creantibus, instigantibusq; admonerentur ejus actionis, cujus voluptas talem molestiam sedatura sit comes; unde & ad illam eliciendam feruntur. Hæc *Gassendus*. Et certe in moralibus non minus admirari nos oportet eam (ut *Gassendi* repetam *Phrasin*) sapientissimi naturæ opificis solertiam, qui, quia operatio

ratio secundum virtutem ex se laboriosa erat futura, idcirco eam blandimento voluptatis dividit. Neque enim curarent homines aut obliviscerentur, neque adverterent gratias referre, promissa servare, miseris succurrere, atque honestis hujusmodi operationibus incumbere, adeoque totius humani generis bonum procurare; nisi inditi essent stimuli, quibus admonerentur ejus actionis, cujus voluptas comes. Et satis egregium est illud *Max. Tyrii* infra citandum: *numm*, inquit, *quaro, an virtutem sine amore ejus ullo prosequatur animus? hunc si das amorem, voluptatem dedisti. Licet enim nomen permutet, nec voluptatem voces, diversa nomina admitto, rem tamen ipsam video, voluptatem agnosco.*

3. Operatio ipsa virtutis nullâ ratione finis mihi videtur. Nec potest esse, quæ ad aliud ordinatur, amotionem scilicet doloris, aut actuale illud & gestiens conscientiæ gaudium, propter quorum alterum omnis honesta instituitur operatio: ita ut medium rectissimè, finis nequaquam appellari debeat. Si quia placuit, fecisti rectè, certè voluptas finis. Deinde vult Schola, ut omnis operatio sit propter finem; ipsa igitur virtutis operatio cur extra communem sortem sit, non video: quæ, si propter finem, certè finis ultimus nullâ ratione est dicenda. Nec ita est manifestum, quomodo frustrâ fieri non censerentur, quæ nequaquam propter finem fiunt.

Cumque *Aristoteles* (in cujus gratiam hæc vulgo recepta est opinio, quod felicitati genus sit operatio) vocabulo *εὐσυχίας* utatur, prætereundum non censui, quod quidam in Schola interpretes negent per actionem aut operationem illud optimè reddi Nomen; suppleant autem per voculam *Actus*, quod cum incerti nimis sensus sit vocabulum, idcirco fortasse in Scholis æquius receptum est, quod ad arbitrium & dogmatis sui interesse exponi à quoq; facile possit. Neque dubitamus, quin si tanti res esset, etiam cum nostra hacce sententiâ possit, ad speciem saltem, conciliari:

Per *εὐσυχίας* (ita commentatus est *Reyherus*) *Aristoteles* non nudam operationem secundum virtutem intelligit, sed habitualem & expeditam muneris sui functionem, quæ habeat in se inclusam voluptatem. Voluptas ergo est potissimus Character *εὐσυχίας*. Dicit enim *non est is vir bonus qui honestis actionibus non delectatur*. Neque enim quisquam aut justum dixerit eum qui non ex juste factis capiat voluptatem;

tatem; aut liberalem, qui liberalibus actionibus non delectatur. Idemque de cæteris virtutibus sentiendum. Est ergo beatitudo quiddam optimum, pulcherrimum & jucundissimum. *Aristot. lib. 1. ad Nicom. c. 9.* sane non ineptè philosophari videntur qui felicitatem definiunt, *Aggregatum Actionum secundum virtutem cum tranquillitate & gratissimo eandem sensu conjunctum.* Ἡ δὲ δὴν ἐπιλογομῶν εἰς εὐαδὴν διδασκὼν τελευτῶντων ἤρταται τὸ μακρῆιον. Ita *Plutarchus in Consolatione: i. e. Ex rectis consiliis in affectionem Animi bene constitutam desinentibus pendet Felicitas.* Ea autem animi constitutio optime stabilita est, quæ aut tranquilla est & quieta plane, vel gaudii sinceri plena. Sed de summæ *Aristotelis* hac in re sententiâ ad calcem hujus capituli expressius, Deo volente, differemus.

**Num. 4. Certas esse veri Gaudii in viro bono & sapiente causas, & perpetuam esse rationem, cur Jucunditas ex bonis & Sollicitudo ex malis actionibus proveniat, breviter ostenditur.**

Non una semper & simplex ratio est, cujus intuitu quis possit in vitæ honestate & virtutum moralium exercitio sibi complacere. Est enim cum extraneæ potius quàm domesticæ honestè faciendum esse suadeant rationes. Puta, quòd quis ex Virtute suâ, vitæque probè actâ faciliorem habiturus sit ad opes, honores, dignitates, accessum; quòd gratior civibus suis & quibuscunque hominum rectè viventium societatibus evadat; quòd placidâ quiete & pace utens sic facilius rem suam & familiæ suæ possit promovere. Si quis autem sic virtutem expetat *ἐπί τῆς τιμῆς ἕνεκα*, (phrasi summæ *Aristotelis*) propter extraneam mercedem, non propter se expetere virtutem, cum antiquis omnibus philosophis plane consentio,

Una tamen mihi insuperabilis videtur ratio, quæq; apud sanos nunquam cessat, nunquam cedit, quamdiu mentis usus ex Dei gratiâ conceditur. Ea autem est Tranquillitatis animi, Indolentiæ & Jucunditatis ejus contemplatio, quæ Virtuti semper annexa est, nec ab ea separari potest, quæque

ex

ex reſtè aſtorum conſcientiâ proficiſci ſolet, ut proximo ar-  
 ticulo uberius declarabitur. Compertum enim eſt eatenus  
 hōmīnes ſpeciali illâ inquietudine animiq; anxietate ex  
 improbè faſtorum memoriâ pronatâ, liberari ſolere, quate-  
 nus Virtutem coluerunt; & aſtuali eorūdem perfundi con-  
 ſcientiæ gaudio, quatenus reſtè faſtorum aſtu recordantur.  
 Quique hac ratione virtutem amplectuntur, ob individuam  
 ſcil. Jucunditatem, eos virtutem propter ſe expetere  
 amplectiq; fere intelligimus. Atque ſic vulgò exponitur  
*pretium Virtutis in ſeipſa eſſe*, non in honore aut divitiis,  
 aut ſejunctis à ſe voluptatibus. Unde præceptum illud vul-  
 gatiffimum, *Ne te quaſi veris extra*, & illud *Macrobii in Som-  
 Seip. lib. 2. c. 16. Virtutis fructum ſapiens in conſcientiâ ponit,  
 minus perfectus in gloria*. Et illud *Boethii in Conſol. Phil.  
 Minuit quodammodo ſe probantis Conſcientia ſecretum, quoties  
 offentando quis factum recipit fama pretium*. Quo ſpectat &  
*Claudiam* illud,

*Ipſa quidem virtus pretium ſibi, ſolaq; latè  
 Fortuna ſecura nitet, nec faſcibus ullis  
 Erigitur, plauſive velis clareſcere vulgi.*

Ita ut non excludatur interna viri ſapientis delectatio,  
 ſed quæ proveniunt ab externis cauſæ ad virtutem motrices.  
 Scio Stoicos quorūdam aliud loquutos; quid opinati ſint, ne-  
 ſcio: mihi enim iis conſentire, quæ gens illa philoſopho-  
 rum dicitur, non ita eſt in promptu. Videtur enim paulo  
 περὶ τοῦ βίου virtutis exercitium voluptate abundare cumu-  
 latiſſimâ, nec tamen propter eam expeti. Virtutem nul-  
 lam aliam requirere voluptatem, ſed ad benè beatæque vi-  
 vendum ſeipſâ ſibiq; intrinſecâ & genuinâ voluptate eſſe  
 contentam, ratione jam expoſita dicimus, non tantum non  
 negantibus, verum etiam (utcunq; detrectatum ſit) appro-  
 bantibus Epicureis. Et ſane hoc in argumento Peripateti-  
 cam doctrinam ipſe philoſophus optimè explicariſſe viſus eſt.  
*Ethic. Nicom. c. 9. εἰδὲν*, inquit, *περὶ δὲ τῆς τῆς ἡδονῆς ὁ φι-  
 λοſόφων βίος, ὅσπερ περὶ τῆς τινός, ἀλλ' ἔχει τὴν ἡδονὴν ἐν ἑ-  
 αυτῷ*, Id eſt, *Viri Boni & ſapientis vita non extraneâ ſeu  
 forinſecâ aliqua voluptate indiget, qua aliunde exquiri &  
 ſibi Peripateticorum more appendi debeat, ſed ſuam habet vo-  
 luptatem*

*Ιουρατεως γεννηται & intrinsecam. ἔστι γὰρ εἶναι ἀγαθὸς ὁ μὴ  
χαίρειν τοῖς καλοῖς πράξεσιν· ἔτι γὰρ δικαίον ἔδειξεν ἂν ἦτοι ἢ  
μὴ χαίροντα τῷ δικαιοπραγεῖν· ἔτι ἐλευθέρειον ἢ μὴ χαίροντα  
τοῖς ἐλευθέρειοις πράξεσιν.*

‘ Neque enim is vir bonus est qui  
‘ honestis actionibus non delectatur ; neque quisquam aut  
‘ justum dixerit cum qui non ex iuste factis capiat voluptatē,  
‘ aut liberalem qui liberalibus actionibus non delectatur.

Perpicuum dicit *Boethius* ‘ Nunquam bonis præmia,  
‘ nunquam sua sceleribus deesse supplicia, rerum quæ ge-  
‘ runtur, illud propter quod unaquæque res geritur ejust-  
‘ dem rei præmium esse, uti currenti in stadio propter quam  
‘ curritur jacet præmium corona. Pœnitentiam autem  
‘ esse ipsum bonum propter quod omnia geruntur. Est, *in-*  
‘ *quit*, humanis actibus ipsum bonum veluti præmium com-  
‘ mune propositum, atqui hoc à Bonis non potest separari ;  
‘ neque enim bonus ullus jure vocabitur qui careat Bono.  
‘ Quare probos mores sua præmia non relinquunt. Quan-  
‘ tumlibet enim sæviant mali, sapienti tamen corona non  
‘ decideret, non arefceret. Neque enim probis animis pro-  
‘ prium decus aliena decerpit improbitas. Quod si extrin-  
‘ secus accepto lætaretur, poterat hoc vel alius quispiam,  
‘ vel ipse etiam qui contulisset auferre, sed quoniam id sua  
‘ cuique probitas confert ; tum suo præmiō carebit cum  
‘ probus esse defierit. *Deinde concludit*, Bonos omnes eo  
‘ quod Boni sint, beatos fieri, beati autem qui sunt, Deos  
‘ esse. Est igitur, *inquit*, præmium Bonorum quod nullus  
‘ deterat dies, nullius minuatur potestas, nullius fuscet im-  
‘ probitas, Deos fieri. Quæ cum ita sint de malorum  
‘ quoque inseparabili pœna dubitare sapiens nequeat, &c.

*lib. 4. Consol. Philosophi.*

Num. 5. *Testimonia Ethnicorum de Animi aegritudine, & tristitia, angoribus, & suspitionibus de futuro post vitam statu, quibus se molestari fatentur, qui extra leges naturæ vixerunt: quæ omnia ei felicitatis parti, quæ in animi tranquillitate atque Indolentia consistit, maxime sunt contraria.*

Viros improbos nequiter & inhoneste viventes suspitionibus, molestiis, conscientiaque frequentibus angoribus vexari, omnis nobiscum contestatur historia; adeo ut certissimum sit eos qui vitam suam prave instituerunt, & contra Naturæ leges ut plurimum peccaverunt, maximâ eâ felicitatis parte, quæ in Animi tranquillitate atque indolentiâ consistit, potiri non posse. Salubriter igitur aureo carmine præcepit Pythagoras.

Ἄλλα τὰ δ' ὀκτείνονται σὺ μὴ μετέπιπ' ἀνίσθη.